DELIBERAÇÃO Nº 006/2023 – CEPE/UENP

Súmula: Aprova a convocação dos candidatos classificados nos Processos
Seletivos de Ingresso da UENP,  para o ano letivo de 2023 nos
cursos que apresentam vagas disponíveis  e aprova abertura do
Edital para portador de diploma de ensino superior em vaga inicial.

Considerando  a  solicitação  iniciada  na  Pró-Reitoria  de  Graduação  para
realizar nova convocação dos candidatos classificados nos Processos Seletivos de Ingresso
da  UENP,  para  o  ano  letivo  de  2023  nos  cursos que  apresentam vagas  disponíveis  e
abertura do Edital para portador de diploma de ensino superior em vaga inicial;

Considerando  a  consulta  e  parecer  favorável  da  Câmara  de  Graduação,
realizada na data de 10 de maio de 2023;

Considerando  a  consulta  e  parecer  favorável  dos  membros  Conselho  de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, realizada no dia 15 de maio de 2023;

Considerando  a  necessidade  de  ampliar  a  taxa  de  ocupação  das  vagas
ociosas para o ano letivo de 2023;

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.  Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto no 11.309, de 06 de junho de 2022, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art.  1º Autorizar  a  convocação  dos  candidatos  classificados  nos  Processos
Seletivos de Ingresso da UENP, para o ano letivo de 2023, cujos cursos apresentam vagas
não preenchidas e lista de espera.

Art. 2° Autorizar a abertura do edital para portador de diploma de ensino superior
em vaga inicial.

Art. 3° A recomposição de dias letivos e carga horária obrigatória de cumprimento
pelos convocados, que extrapolarem os 25% já cumpridos, serão definidos por instrução de
serviços emitido pela Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 30 de maio de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

		2023-05-30T16:20:08-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904